<sup>1)</sup> *Cod. gall. a. 1583; ital. a. 1376.* Palombo *l. c. p. 39.*

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Holl. n. 60. Suppl. Germ. n. 15. Suppl. Gall. n. 61.

<sup>3)</sup> Cfr. Suppl. Holl. n. 14. sequ. Duynstee. n. 148 sequ. (151). Suppl. Germ. n. 7. sequ. *Cod. illa. a. 1158. sequ. a. 1934 sequ.* Palombo *l. c. p. 18.* *Cod. civ. it. a. 2934-2969.*

<sup>4)</sup> Cfr. Lehmkuhl. I. n. 1094.

1. *Rex praescriptibilis.*

679. — Praescribi ea omnia possunt, quae obiectum dominii esse possunt, nisi lege sive civili sive canonica excluduntur.

Dicitur: *quae obiectum dominii esse possunt.* Hinc v. g. a personis privatis praescribi ea tantum possunt, quae in dominio privato esse valent, non ergo res *publicis usibus deputatae*, ut viae publicae, plateae etc. — Lege *civili* solet excludi praescriptio inter coniuges vel contra bona minorum vel interdictorum a parte tutoris, etc.<sup>1)</sup> — Quae lege *canonica* excludantur, exponemus in § III.

2. *Possessio continuata per legitimum tempus.*

680. — Possessio ad praescribendum requisita debet esse possessio *animo dominativo* eaque *continua*, seu moraliter non interrupta, usquedum *tempus a iure determinatum* effluxerit.

Dixi 1º possessio *animo dominativo*; quae habetur in detentione physica rei cum animo rem ut suam habendi, etiamsi forsitan desit persuasio dominii. Non ergo sufficit animus possidendi tamquam depositarius, colonus, usufructuarius etc.; sed debet detentor velle possidere *nomine proprio*.

Dixi 2º possessio *continua* seu moraliter non interrupta. Porro praescriptio *interrumpi* potest: a) *naturaliter*, quando post praescriptionem inchoatam una ex substantialibus conditionibus deficit, v. g. bona fides, possessio; b) *civiliter*, si ab alio iuste moveatur super rem. In hisce casibus possessio praeterita nihil amplius valet, ita ut tempus de novo inchoari debeat.

Praescriptio autem etiam *suspendi* potest, quando sc. ob superveniens impedimentum non currit, sed sublato impedimento continuatur. Suspensio praesertim locum habet, si quis ob impedimentum iuris ius suum prosequi in iudicio non potest. Videnda autem sunt iura patriae.

Dixi 3º *usquedum tempus a iure determinatum* effluxerit. Quantum autem tempus postuletur, lector videat in iure patro, nam varii codices diversa pro diversis rebus tempora statuunt. Generatim bona immobilia longum tempus (20 vel 30 annorum) requirunt, mobilia breviori tempore praescribuntur.<sup>2)</sup>

Notandum porro est, quod si res aliena a pluribus successive possessa fuerit, ultimus possessor ad praescribendum computare potest omne tempus, quo ab aliis bona fide detenta fuit, etiamsi eam a paucis diebus habeat quando praescriptionis tempus completetur.<sup>3)</sup>

3. *Iustus titulus.*

681. — *Titulus* est causa, ex qua rem acquisivimus et possidemus; *titulus iustus*, quem praescriptio requirit, est causa de se habilis ad ius vel dominium transferendum. Talem requiri ex eo patet quod sine eo non potuit possessio bona fide inchoari.

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. et Duynstee. l. c.; ius. ital. a. 2941. *seqq.*

<sup>2)</sup> De acquisitione proprietatis sine temporis intermedio, ex sola possessione, cfr. Duynstee. n. 139 (148). *Ius. Pontif.* 1925. p. 16. Cod. it. 1153. 1157. 1994.

<sup>3)</sup> Cfr. Cod. it. a. 1146.

Distinguitur autem triplex: 1º *coloratus*, quando revera intervenit titulus alias habilis, sed ex vitio occulto nunc invalidus, v. g. si venditor reipsa dominus non sit, idque ignoretur; 2º *praesumptus*, quando ob diuturnitatem temporis, quo quis rem possedit, iura praesumunt causam habilem intervenisse, licet haec ob temporis diuturnitatem nec designari nec allegari possit, et forte etiam non praecesserit, ita ut in hoc casu diuturnitas suppleat defectum tituli alias requisiti; 3º *existimatus*, quando ex adiunctis prudenter creditur adfuisse, etsi de facto non adfuerit.

Requiritur et sufficit titulus *coloratus* quando lex ipsa exigit titulum, uti saepius obtinet; sufficit titulus *praesumptus* vel *existimatus*, quando lex nullum titulum exigit. (n. 505.)

Titulo *iusto* opponitur *viciosus*, qui ex natura sua non est dominii translatus, v. g. contractus locationis, conductionis, commodati, depositi. Porro titulus *viciosus* praescriptioni perpetuo obstat; quandoquidem dominium alterius demonstrat.

#### 4. *Bona fides.*

682. — *Bona fides* est conscientia seu existimatio sincera, qua quis iudicat rem, quam possidet, non esse alienam vel saltem se rem iuste possidere.<sup>1)</sup> Hinc bona fides habetur quoties quis sine peccato possidet. Supponit, uti patet, semper titulum iustum. Vocatur saepe bona fides *theologica*, quia ea est quae sine culpa theologica deesse nequit; et distinguitur a bona fide *iuridica*, quae ea est quae iure requiritur.

Bona fides theologica ad omnem praescriptionem, tam inchoandam quam continuandam, omnino necessaria est. Quamprimum enim haec bona fides cessat, oritur obligatio restituendi. Ita insuper definitum est in Concilio Lateran. IV. cap. 41. Cfr. etiam can. 1512.

Unde dispositiones iuris civilis, in quantum bonam fidem aut non exigunt, aut solum in principio possessionis, aut statuunt bonam fidem praesumi, malam esse probandam, pro foro conscientiae vim nullam habent, et velut merae actionis denegationes sunt habendae.

Nihilominus advertendum est fidem solum venialiter malam, ortam ex negligencia inquirendi solummodo leviter culpabili, praescriptionem non impedire, ut deducitur ex Concil. Lateran., ubi damnatur sola fides mortaliter mala. (n. 511.)

683. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *An dubium obstet bonae fidei, et consequenter praescriptioni.*

*Resp. Dist. Affirm.*, si dubium *antecedat possessionem*: tunc non licet dubia fide inchoare possessionem, neque praescriptionem. Qui igitur ab initio dubitat num res sit sua an alterius determinati, si diligenti inquisitione instituta dubium vincere nequeat, rem pro rata dubii dividere debet cum possessore

<sup>1)</sup> Cfr. Lega. *de Iudiciis*. I. n. 291; *Ius Pontif.* 1932. p. 203.

suspecto a quo eam acceperit. Cfr. *infra n. 761. III.* et partem retentam bona fide possidebit.

Si vero dubium *postveniat* possessioni iam cooptae, possessor tenetur veritatem inquirere; quod si, adhibita morali diligentia, non possit deponere dubium speculativum, potest tamen practicum deponere per principium reflexum: «In dubio melior est conditio possidentis,» et praescriptionem continuare. — Levis diligentiae defectus in inquirendo non obstat legitimae praescriptioni. (*n. 504. 625.*)

QUAER. 2º *An successori dubitanti prosit bona fides antecessoris.*

*Resp. Affirm.:* quia tunc dubium postvenit possessioni inceptae, et prior possessor in continuatorem transfert meliorem conditionem, quam ipse iam habebat. (*Lib. I. n. 37 in fine. Lugo. disp. 7. n. 63. 64.*)

QUAER. 3º *An praescribat haeres, qui dubitat de bona fide antecessorum.*

*Resp.* Nisi aliunde adsit praesumptio contraria, praesumenda est bona fides antecessorum; quia delicta non sunt praesumenda. Adest autem praesumptio contraria, si adsunt coniecturae vel indicia, quae delicti praesumptionem merito generare possunt. (*Lugo. disp. 18. n. 16.*)

QUAER. 4º *An mala fides antecessoris noceat successori ad praescribendum.*

*Resp. Dist.* 1º Si successor ipse per totum tempus requisitum bona fide praescripserit; mala fides antecessoris ei non nocet si est successor titulo particulari, donatarii, legatarii, emptoris. Si vero est successor titulo universali tamquam haeres, *subd.* Quando lex requirit bonam fidem saltem initialem, mala fides antecessoris ei nocet quem haeres unam personam efficiat cum suo auctore unaque sit ipsa iuris possessio. Quum vero haec initia sit mala fide, ab auctore transiit in haeredem cum vitiis suis. Quando autem lex nullam bonam fidem requirit, mala fides antecessoris haeredi non nocet, neque pro foro externo neque pro foro interno seu conscientiae; non pro foro externo sicut nec auctori nocuisset in tali foro; neque pro foro interno quum ipse per totum tempus bona fide exstiterit.<sup>1)</sup>

2º Si successor bona fide tempus requisitum compleverit tempus propriae possessionis iungendo temporis possessoris malae fidei, est qui putet eum in conscientia praescribere posse quando lex nullam vel solam initialem bonam fidem postulat.<sup>2)</sup> Ratio praecipua est quia ipse in nulla temporis parte habuit conscientiam rei alienae ideoque talis praescriptio non est in favorem iniuritatis. Sed obest quod iungendo tempus antecessoris temporis propriae possessionis, illud suum facit ideoque pro illa parte ei deest bona fides theologica requisita per totum tempus praescriptionis. Accedit hanc sententiam saltem implicite communiter repudiari. Quapropter ei assentiri non audemus.<sup>3)</sup>

### § II. - PRAESCRIPATIO LIBERATIVA. <sup>4)</sup>

684. — *Principia. I. Praescriptione liberativa aut ipsum debitum aut tantum actio iudicialis debitum consequens extinguitur.* Merito ita statuitur, 1º ne debitores cogantur in perpetuum conservare apochas suas seu testi-

<sup>1)</sup> Ita Piscetta-Gennaro. III. n. 169. Merkelbach. II. n. 232.

<sup>2)</sup> Ita Vermeersch. II. n. 404.

<sup>3)</sup> Ita etiam Génicot-Salsmans. I. n. 491. *nota marg.* 3.

<sup>4)</sup> Cfr. Duynstee. n. 221 *sequ.* (225).

monia solutionis, 2º ut acuatur hominum diligentia in rebus suis curandis, 3º ut evitentur nimiae lites.

Utrum autem debitum ipsum vel actio tantum extinguitur, dependet a legislatore, quum praescriptio sit instituta lege positiva, etsi lege naturali valde suadeatur. Generatim dici potest praescriptiones breviores (v. g. minores triennio) solam actionem extinguere. De reliquo consulatur ius patriae. (n. 516. 347.)

II. *Conditiones ad legitimam praescriptionem liberativam sunt:* 1º debitum praescriptibile; 2º tempus legitimum; 3º bona fides.<sup>1)</sup>

Dixi 1º *debitum praescriptibile;* quaedam enim iure sive naturali sive civili sive canonico excluduntur.

Dixi 2º *tempus legitimum,* quod iure patro statuendum est. Nota autem ea quae supra diximus de interruptione et suspensione praescriptionis acquisitionis, etiam liberativa valere.

Dixi 3º *bona fides* per totum tempus praescriptionis; quae quidem potest esse aut positiva aut negativa. *Positiva* in eo consistit quod quis inculpabiliter vel saltem non graviter culpabiliter ignorat debiti existentiam, sive quia putat illud esse extinctum sive quia omnino memoria excidit. *Negativa* in eo consistit quod quis sciens debitum, alterum nec directe nec indirecte ab exercitio sui iuris reclamandi impedit.

Generatim requiritur bona fides positiva; patet autem talem bonam fidem vix esse posse in ipso debitore; aliud autem est de debitoris successoribus vel vidua. — Bona fides negativa tunc tantum sufficit, quando agitur de iis debitis quorum obligatio oritur solummodo quando eorum solutio vel impletio exigitur. Ita communiter auctores bonam fidem non requirunt pro praescriptione *multarum*, quippe quae non debeantur nisi exigantur. Pari modo sufficit bona fides negativa, si agatur de se liberando a servitute passiva, v. g. a servitute viae, si alter ea non utatur. (n. 513.)<sup>2)</sup>

### § III. - PRAESRIPTIO IN IURE CANONICO.

685. — **Regula generalis.** Praescriptionem, tamquam acquirendi et se liberandi modum, Ecclesia *pro bonis ecclesiasticis* recipit, prout est in legislatione civili respectivae nationis, iis exceptis quae in Codice specialiter statuuntur. (can. 1508.) Insuper Codex quaedam statuit circa praescriptionem iurium spiritualium et actionum criminalium.

686. — **Statuta specialia.** In canonibus quaedam specialiter determinantur *a) quoad res praescriptibiles, b) quoad tempus.*

I. **RES PRAESRIPTIBILES.** Ius canonicum aliquas res omnino a praescriptione excludit, aliquarum praescriptionem certis limitibus circumscrimit.

<sup>1)</sup> Quo sensu dici possit requiri possessionem (per omissam scil. solutionem a parte debitoris et omissam petitionem ex parte creditoris), cfr. *Ius Pontif.* 1925. p. 21.

<sup>2)</sup> Cfr. Duynstee. n. 174 (178).

a) *Omnino excluduntur a praescriptione:* 1º quae sunt iuris divini sive naturalis sive positivi; 2º quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico; 3º fines certi et indubii provinciarum ecclesiasticarum, dioecesum, paroeciarum, vicariatum apostolicorum, praefecturarum apostolicarum, abbatiarum vel praefatarum nullius; 4º eleemosynae et onera Missarum; 5º beneficium ecclesiasticum sine titulo; 6º ius visitationis et obedientiae, ita ut subditi a nullo Praelato visitari possint et nulli Praelato iam subsint; 7º solutio cathedralici. (can. 1509.) Adde demum ex can. 1701, actiones de statu personarum.

b) *Certis limitibus circumscribitur:* 1º praescriptio iurium spiritualium quorum laici non sunt capaces, si agatur de praescriptione in commodum laicorum (can. 1509. 3º); 2º praescriptio rerum sacrarum. Codex autem distinguit res sacras quae in dominio privatorum sunt et quae in eo dominio non sunt. Porro: a) Res sacrae, quae in dominio privatorum sunt, praescriptione acquiri a privatis personis possunt, quae tamen eas adhibere nequeunt ad profanos usus; si vero consecrationem vel benedictionem amiserint, libere acquiri possunt etiam ad usus profanos, non tamen sordidos. (can. 1510. § 1.) b) Res sacrae, quae in dominio privatorum non sunt, non a persona privata, sed a persona morali ecclesiastica contra aliam personam moralem ecclesiasticam praescribi possunt. (can. 1510. § 2.).

**687. — II. TEMPUS REQUISITUM.** 1º Res immobiles, mobiles pretiosae, iura et actiones sive personales sive reales, quae pertinent ad *Sedem Apostolicam*, spatio centum annorum praescribuntur; quae ad aliam personam moralem ecclesiasticam, spatio triginta annorum. (can. 1511. § 1 et 2).<sup>1)</sup>

Ex hisce sequitur, praescritiores breviores iuris civilis circa res supradictas non valere in conscientia, si currunt contra Sedem Apostolicam vel personam moralem ecclesiastica. Quaenam habeantur personae morales ecclesiasticae, docent can. 99 et 100.

2º *Quoad beneficia ecclesiastica:* si clericus qui beneficium possidet, probaverit se in eiusdem beneficii possessione pacifice per integrum *triennium* fuisse bona fide, etsi forte cum titulo invalido, dummodo absit simonia, beneficium ex legitima praescriptione obtinet. (can. 1446.)

3º *Quoad actiones iudiciales,* actiones in *contentiosis*, tum reales tum personales, extinguuntur eodem modo ac tempore quo de aliis bonis vel iuribus sub 1º dictum est; actio vero de statu personarum numquam extinguitur. (can. 1701.)

Actiones *criminales* generatim *triennio* extinguuntur; excipe actiones circa delicta S. Officio reservata, quae e can. 1555. § 1 suam habent normam. Insuper, actio iniuriarum *uno* anno, actio ob delicta qualificata contra VI et VII divinum praeceptum *quinquennio*, ob simoniam vel homicidium *decennio* perimitur. Cfr. can. 1703.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. etiam *Ius Pontif.* 1924. p. 23. Ibidem de longiore temporis spatio ex privilegio requisito pro bonis quarundam religionum; et de praescriptione excepta ante Codicem introductum. De mobilibus pretiosis cfr. infra vol. II. n. 1078. nota I. *Ius Pontif.* 1925. p. 124.

<sup>2)</sup> De effectu praescritiois actionis criminalis cfr. 1704. De tempore a quo currit praescriptio contra actionem sive civilem sive criminalem cfr. can. 1705. Cfr. etiam can. 1470. § 1. 3º de extincione iuris patronatus per praescriptionem; can. 1725. 4º de interruptione praescritiois per citationem aut ex eo quod partes sponte in iudicium venerint; can. 2233, 2240 de non infligenda poena ob delictum legitime praescriptum. (Cfr. tom. II. n. 964. III.)

NOTA. Quamquam iure naturae iam requiritur, Codex in can. 1512 adhuc expresse statuit *bonam fidem* per totum tempus praescriptionis necessariam esse.

### *Articulus V.*

#### **Successio haereditaria.<sup>1)</sup>**

688. — **Notio et origo.** Successio haereditaria est modus acquirendi iura per successionem in locum alicuius defuncti. Radicatur in iure naturali, iure positivo determinando.

Radicatur in iure naturali, quatenus est ultimum et legitimum iuris dominii privati complementum, quod postulatur praesertim a bono familiae, ad cuius bonum dominium privatum specialiter ordinatur; et sic, tamquam necessarium pro bono familiae, mediate postulatur ab ipso bono communi totius communitatis. Confirmatur quia, ex adverso, successione haereditaria non observata, mox omnia bona societati civili cederent quae tamen nullum ius in ipsa vindicare potest; imo cum summo damno ordinis socialis sponte collectivismus nasceretur. — Est tamen successio haereditaria *iure positivo* complenda, ob incertitudines de modo et limitibus successionis, quae secus haberentur. Confirmatur ab Enc. *Quadragesimo anno 25 Maii 1931. A. A. S.* 1931. p. 193.

**Modus succedendi.** Duplex habetur modus acquirendi dominii occasione successionis haereditariae; potest enim aliquis rem accipere sive tamquam haeres sive tamquam legatarius. Haeres succedit in universalitatem bonorum defuncti, vel pro toto (et est haeres universalis), vel pro quota parte (et est haeres particularis); legatarius autem succedit in aliquam rem determinatam.

Porro haeres constituitur sive per ultimam voluntatem defuncti (successio per testamentum), sive absque tali ultima voluntate secundum dispositionem legis civilis (successio ab intestato). De utroque seorsum agemus; dicenda autem de legato, cum tantum testamento condi possit, adiungemus iis quae de successione per testamentum trademus.

#### **§ I. - SUCCESSIO PER TESTAMENTUM.**

Examinabimus: 1<sup>o</sup> notionem et formam testamenti; 2<sup>o</sup> testandi facultatem; 3<sup>o</sup> aditionem et repudiationem haereditatis; 4<sup>o</sup> resolutionem testamenti; 5<sup>o</sup> eiusdem exsecutionem; 6<sup>o</sup> substitutionem; 7<sup>o</sup> legatum.

#### **Punct. I. Notio et forma testamenti.<sup>2)</sup>**

689. — **Notio.** Testamentum est ultima voluntas, qua quis decernit quid de bonis suis post mortem fieri velit. Dicitur *ultima voluntas*, quatenus morte primum firmatur; nam ante mortem quocumque tempore protestantis arbitrio revocari potest.

**Forma.** Hac ratione testamentum principaliter dividitur in solemne et non solemne. *Solemne* est, quod habet omnes solemnitates iure praे-

<sup>1)</sup> Cfr. Palombo *l. c.* p. 22.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gallic. n. 37, 41-44. Holl. n. 36, 39-43. Duynstee. n. 336 (359). Suppl. Germ. n. 35-37 et 39. Cod. ital. a. 587. *sequ.* Palombo. *l. c.* p. 22-24.

scriptas; *non solempne*, quod nullas, vel saltem non omnes solemnitates praedictas habet. Testamentum porro, quod ex speciali iuris privilegio non *omnes* solemnitates ad valorem exigit, *privilegiatum* dicitur; cuiusmodi est testamentum tempore belli, pestis, praeclusa communicatione, aut in mari conditum, ad tempus terminatum valiturum. Pro reliquis testamentorum speciebus remitto ad ius patriae.

**Valor.** Ea quae iure communi ad testamenti valorem requiruntur, ad tria capita revocari possunt; quae sunt: 1º *habilitas* testandi vel ex testamento accipiendi; 2º *libertas* in testamento condendo, quod nempe testator egit compos mentis, non deceptus, neque coactus; 3º *observantia solemnitatum legalium*; quae in variis regionibus diversae sunt. De quibus omnibus conferatur ius patriae.

690. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An testamentum debita forma haud conjectum valeat atque obliget IN CONSCIENTIA.*

*Risp. Dist.* Testamentum *pium*, seu ad pias causas factum, certo valet et obligat, modo sufficienter constet de voluntate testatoris.<sup>2)</sup> Ratio est, quia in iis, quae ad finem spiritualem salutis animae et ad pietatem spectant, leges civiles locum non habent, cum haec pertineant ad potestatem spiritualem Ecclesiae. Ecclesia tamen nullo modo recepit pro testamentis piis leges civiles. Immo protestamentis in bonum personae moralis ecclesiasticae diserte statuit can. 1513 § 2: «In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae servantur, si fieri possit, solemnitates iuris civilis; hae si omissae fuerint, *haeredes moneantur ut testatoris voluntatem adimpleant.*»<sup>3)</sup> Qua in re notandum est verbum *moneantur esse praeceptivum*, non tantum exhortativum. Ita ex resp. C. C. Int. 17 Febr. 1930. A. A. S. p. 196.<sup>4)</sup>

Sufficienter autem constat de voluntate testatoris, sive per scripturam, sive per verba, sive per nutum haeredi interroganti datum. Si vero sic non constet haeredi de voluntate testatoris, *uni testi*, quamvis probatissimo, probabiliter credere non tenetur; quia ad aliquid legitime in iudiciis probandum ius canonicum duos testes requirit. (can. 1791.) Hinc non tenetur haeres credere etiam Parocho aut Confessario, nisi aliis adsit contestis. (n. 923. 924.)

1) Cfr. infra n. 850 et 853, dicenda de contractu gratuito.

2) Causa pia est omne institutum vel opus quod ex suo fine vel ex fidelium iuridica intentione ad finem supernaturalem ordinatur, sive hic finis sit promovere religionem sive exercere caritatem erga proximum, sive sit persona moralis ecclesiastica sive non. Non vero talis finis esset finis mere philanthropicus. Cfr. Marc. n. 1083. III. Noldin. n. 785; praesertim *Apoll.* 1947. p. 60 *sqq.*

3) Observandum est ius acquirendi Ecclesiae ad pias causas a civili potestate independens esse. Cfr. Syllabus errorum a Pio IX dam. prop. 26; cfr. etiam N. K. Stemann, 1919. p. 18-21, ubi canon 1513 clare exponitur. Cfr. etiam Cocchi. i. h. c.; Marc.<sup>18</sup> n. 1083; Vermeersch. n. 564; Génicot. n. 675; Duynstee n. 345 (368); Visser in *Apoll.* 1947 p. 112-129. — De *donationibus* inter vivos vel mortis causa ad pias causas cfr. infra n. 888 et 891.

4) Fuerunt qui negabant valorem testamenti civiliter informis, praesertim post Codicem publicatum, ob ipsum canonem 1513. § 2, qui loquitur tantum de monendo haerede ut adimpleat testatoris voluntatem, non vero ut *ex conscientiae obligatione* adimpleat eam. Cfr. Prümmer II. n. 277. Comm. Cod. respondit eo sensu quem iam antea propugnavimus. Et revera, sensus obvius canonis 1513. § 2 omnino obligationem supponere videtur. Insuper § 1 eiusdem caronis, extendendo facultatem testandi ad eos qui civiliter testari nequeunt, iam satis innuit valere testamentum pium informe; inaniter enim ab ipsis forma civilis servaretur. Demum, ipso § 2, postulando sollemitates civiles *si fieri possit*, satis innuit, iis non servamen valere testamentum. Ceterum, iam ante Codicem validitas communiter admittebatur eique favebant responsa S. Poen. 23 Iunii 1844 et 19 Ian. 1901. A. S. S. 34. p. 384: N. K. S. l. c. in nota antec. *Apoll.* 1947 p. 88-98,

2º Testamentum *profanum* seu ad causas profanas num valeat, scrutati sumus supra n. 163. qu. 2º, ad quem locum remittimus lectorem.

QUAER. 2º *An testamentum irritum quoad causas profanas, valeat quoad LEGATA PIA ei insertu.*

*Resp.* Aliqui negant; quia, ruente principali, corruit accessorium. Sed communis sententia affirmat; quia specialis ratio reperitur in accessorio, quae non est in principali, nempe favor causae piae, quae spectat ad iurisdictionem Ecclesiae, et ideo ibi attenditur tantum ius canonicum, quod nullam solemnitatem ad valorem exigit. (n. 921. 922. 925.)

QUAER. 3º *An contra, LEGATA PROFANA testamento pio non solemnni inserta valeant.*

*Resp.* Hac de re iudicandum est secundum leges civiles; quia Ecclesia se non ingerit causis mere profanis, quae iurisdictioni suae non subiacent. Num valeant secundum leges civiles, consule n. 163. qu. 2º.

691. — Notanda pro praxi. De testamentis *piis* notandum est: 1º Cum multi fideles hodiecum sibi persuadeant etiam testamenta ad *pias* causas corruere, quando aut solemnitate iuris civilis sunt destituta aut a iudice civili rescissa sunt, et proinde bona fide quandoque illa exsequi recusent, Confessarius secundum prudentiae regulas a monitione, si magis obfutura quam profutura praevideatur, abstineat, ne quae bona fide possident, deinde mala fide retineant; vel saltem ne loquatur de stricta obligatione, aut compositionem cum S. Sede suadeat. Absolutione tamen propter malam fidem certo indigni sunt, qui dolo aut fraude testamenta ad *pias* causas a iudice civili rescindenda curant. (Marres. lib. I. n. 307.)

2º Ad praecavenda pericula frustrationis, quae nostro tempore *piis* causis plerumque imminent, praestat *pias* fidelium dispositiones non testamento, sed donatione inter vivos perfici.

### Punct. II. Facultas testandi.

Videndum hic est quo iure introducta sit testamenti factio, et quibus ea sit permissa.

692. — *Origo facultatis.* Sicut successio haereditaria in genere, sic etiam in specie ille modus successionis qui nititur facultate testandi, oritur ex iure naturali. Plures quidem sentiunt facultatem a solo iure civili repetendam esse; quia, spectato iure naturali, nemo de rebus suis disponere potest pro tempore, quo non amplius eorum est dominus; sed qui condit testamentum videtur sic disponere de rebus suis, cum per mortem omne dominium extinguitur. Verum communior et vera sententia docet eam *quoad substantiam esse iuris naturalis et gentium; quoad modum vero et solemnitates, iuris civilis.*

Etenim: 1º iure naturae dominium transfertur per donationem, si ea rata habenda sit usque ad donatarii acceptationem; atqui testatoris ultima donatio rata est habenda

donee haereditas acceptata fuerit; ergo. *Prob. min.* Alte homini infixa est ea lex dilectionis, ut aliis bona sua tum potissimum donet, cum iam ipse iis uti nequit, in vitae scil. exitu; bonum etiam familiae requirit ut parentes dispositiones varias in favorem filiorum facere possint, excludendo etiam alios; bonum demum commune facultatem testandi requirit tamquam stimulum laboris. Atqui inefficax foret morientis dispositio, nisi rati-haberetur post mortem; ergo. Insuper ipsum perfectum rerum dominium postulat ut voluntas tradendi bona sua post mortem alteri, ante mortem manifestata et non retractata, post mortem virtualiter perseveret.

2º Illud ex lege naturali profectum censendum est, quod apud omnes gentes viget, atque leges civiles diu antecessit; atqui utrumque de testamentis affirmandum est; ergo. Ita Reiffenst. *lib. 3. decret. tit. 26. n. 280*, qui vocat hanc sententiam communissimam; Pichler. *Ius can. lib. 3. tit. 26. n. 47. 48*; Schmier. *Iurisprud. lib. 3. tr. 4. part. 1. cap. 1. sect. 1. § 3.*

Porro, si donatio testamentaria lege naturae sancitur, sponte consequitur eam ultra mortem vim habere. Nec mirum hoc videri debet, quum multi sint actus, e. g. pacta, leges, quae post mortem auctoris vim suam haudquaquam amittunt. (*Lugo. disp. 3. n. 17. disp. 23. n. 64.*)

**693.** — Subiectum facultatis. Testamentum facere possunt omnes, qui iure non vetantur. Iure naturali autem vetantur, qui carent usu rationis vel libertatis; unde invalidum est testamentum non libere factum, eo quod testator egit vel non compos mentis, vel deceptus, vel coactus. Testamentum tamen amentis, delirantis, ebriosi, si factum fuerit tempore lucidi intervalli, validum est. (*n. 921. 942.*)

Ture positivo quinam vetentur, discatur ex iure patrio. Fere iidem sunt, qui donare non valent.<sup>1)</sup> Attamen, ius positivum civile non valet ubi agitur de dispositionibus in favorem *causae piae*. Eo enim in easu sufficit, ut quis ex iure *naturae* et *ecclesiastico* libere valeat de suis bonis statuere. (*can. 1513. § 1.* Cfr. supra *n. 690.*)

### Punct. III. Aditio et repudiatio haereditatis. <sup>2)</sup>

**694.** — Integrum est omni haeredi delatam sibi haereditatem acceptare, vel repudiare, servatis praescriptis iuris; item potest acceptare vel pure et simpliciter, vel sub beneficio inventarii.

**Effectus aditionis purae** sunt: 1º *acquisitio iuris et dominii omnium rerum*, quae in haereditate continentur; 2º *obligatio solvendi omnia debita ac onera realia defuncti*, etiam ultra vires haereditatis; item solvendi legata et totam voluntatem defuncti adimplendi. Si plures sunt haeredes, singuli pro rata sua parte iura acquirunt et onera fere debent. (*n. 790.*)<sup>3)</sup>

**Effectus aditionis sub beneficio inventarii.** Inventarium est legitima et specifica adnotatio omnium bonorum, iurium, debitorum, etc., in haere-

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. *n. 38-41.* Holl. *n. 37-40.* Duynstee. *n. 337 (360).* Germ. *n. 35.* Ex iure italicō testari nequit qui 18 annos non complevit; dein potest sicut alii. (*a. 591.*) Cfr. Palombo *l. c. p. 24.*

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. *n. 25. 26.* Duynstee. *n. 309.* Suppl. Germ. *n. 27.* Cod. Ital. *a. 470.* Palombo *l. c. p. 25.*

<sup>3)</sup> Cfr. Suppl. Germ. *n. 28.* in fine. Gall. et Holl. *n. 26. qu. 1.* Cod. Ital. *a. 752. sequ.*

ditate repertorum: quae quidem conficienda est iuxta requisita iuris; eo fit fine ut innotescat quanta sit haereditas, quanta debita exsolvenda.

Privilegia et effectus inventarii sunt: 1º quod haereditatem adiens non tenetur creditoribus et legatariis ultra vires haereditarias solvere; 2º quod haeredi conservat actiones suas, quas ipse habet adversus defunctum, ita ut, retenta ordinis ratione, cum ceteris creditoribus parem sortiatur fortunam; quae actiones alias, adita pure haereditate, tollerentur per confusione. (n. 961.)<sup>1)</sup>

**Effectus repudiationis.** Repudians nihil consequitur ex haereditate, sed nec ullum debitum solvere tenetur. Haereditas autem aliis haeredibus contingit vel accrescit.

Advertendum denique, iure ordinarie prohiberi renuntiationem *futurae* haereditatis, ac in plerisque codicibus iuris quodlibet circa eam pactum. (n. 932. 934.)

**695. — Quaestio.** — *An haeres, qui non est usus beneficio inventarii, teneatur in foro etiam conscientiae solvere debita ultra vires haereditatis.*

**Resp.** Sunt qui affirment, quum lex fundata sit in praesumptione *iuris*, periculi scil. communis fraudis; attamen communius negatur, quia lex, quae tunc obstringit haeredem ad omnia debita solvenda, fundatur potius in *facti* praesumptione quod bona haereditatis sint sufficientia sed haeres ea absconderit, vel intentionem habuerit sese obligandi ultra vires vel saltem huic periculo sese exponere voluerit; lex autem fundata in praesumptione facti, facto non subsistente, non obligat; ergo, quando debita reapse excedunt haereditatem, lex non obligat in conscientia. (*Lib. 1. n. 150. H. A. tr. 2. n. 26. Salm. tr. 14. cap. 5. n. 151.*)

Nihilominus creditores et legatarii iudicis officium implorare ordinarie possunt, ut sibi debita ab haeredibus solvantur: quia plerumque fraudem timere possunt, et defectum haereditatis credere non tenentur nec legis favori renuntiare. Sed neque post sententiam iudicis haeres tenebitur in conscientia ad solvenda ultra vires haereditatis, si ita non intenderit.<sup>2)</sup>

#### Punct. IV. Resolutio testamenti.<sup>3)</sup>

**696. — 1º** Testamentum et quaevis ultima voluntas semper et pro libitu revocari vel mutari potest a testatore, quamdiu vivit.

**2º** Haeredes quoque legitimi obtinere quandoque a iudice possunt testamenti rescissionem, ob quasdam nempe causas in iure expressas.

Ad haec animadvertisatur, dispositiones testamentarias quandoque posse *caducas* esse, quando nempe validae quidem sunt, sed ob quasdam circumstantias execusionem habere nequeunt: v. g. si legatarius vel ante testatorem, vel ante appositae conditionis completionem moriatur, vel si res legata intereat, etc.

<sup>1)</sup> Cfr. Duynstee. n. 313 (336).

<sup>2)</sup> Cfr. Marres. *lib. 1. n. 271. 272. Lehmkuhl. I. n. 1398. Duynstee. n. 313 (336).*

<sup>3)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 47-49. 51. Holl. n. 46. 47. 50. Duynstee. n. 365 (388). Suppl. Germ. n. 38. Cod. Ital. a. 679. Palombo l. c. p. 26.

Punct. V. Exsecutio testamenti.<sup>1)</sup>

697. — **Exsecutio in genere.** Exsecutorem testamenti, unum vel plures, constituere potest testator, dummodo eligat quempiam iure habilem ad contrahendum. Nullus tamen invitus compelli potest ad officium exsecutoris suscipiendum. Etiam Religiosi hoc munus obire possunt ex licentia Superioris, nisi Ordinis Regula obstet. Quod si testator exsecutorem nullum constituerit, ad haeredes pertinet testamenti exsecutio.

Exsecutioni mandandum est testamentum quumprimum moraliter fieri potest. Exsecutio porro debet fieri omnino iuxta voluntatem defuncti: si vero de ea dubium sit, secundum mentem testatoris rationabiliter praesumptam. Curet etiam exsecutor ut observet praescripta iuris patrii circa confectionem inventarii, obsignationem bonorum, etc. Tandem, exsecutio facta, tenetur exsecutor rationem exsecutionis suae reddere; praeterquam de iis, quae testator forte iussit erogari secreto. (n. 936. 941.) Illud quoque notandum est, impensas factas ab exsecutore, muneris sui adimplendi gratia, ex bonis haereditariis solvi debere: nullum enim tenetur damnum pati.

698. — **Exsecutio piarum dispositionum.** I. Voluntas fidelium facultates suas in pias causas donantium vel relinquentium, sive per actum inter vivos, sive per actum mortis causa, diligentissime impleri debent, uti sequitur ex natura rei et diserte etiam statuit can. 1514.

II. Hae voluntates servandae sunt, non tantum quoad facultatum istarum destinationem, sed etiam quoad modum eas administrandi et erogandi, salvo tamen iure Ordinarii hac in re. Sequitur iterum ex natura rei, iuncto can. 1514.

III. Ordinarii iura et officia hac in re spectant aut *omnem* ultimae voluntatis piae exsecutionem aut casum quo *clericus* vel *religiosus* bona ad pias causas fiduciarie accepit.

1º *Circa omnium piarum voluntatum exsecutionem* Codex statuit: a) Ordinarii sunt exsecutores omnium dispositionum ad pias causas. Cfr. can. 1515. § 1. Ordinarius est exsecutor natus; potest tamen etiam alius delegari aut ab Ordinario aut a testatore. Ordinarius est aut Ordinarius loci aut Superior maior in religione clericali exempta, pro subditis suis. Cfr. Vermeersch. *Epit. iuris.* I. n. 836.

b) Ordinarii vigilare possunt et debent, etiam per visitationem, ut piae voluntates impleantur. (can. 1515. § 2; cfr. etiam can. 1492. 2348.)

c) Alii exsecutores delegati debent, perfuncti munere, Ordinariis reddere rationem. (can. 1515. § 2.)

d) Clausulae, huic Ordinariorum iuri contrariae, ultimis voluntatibus adiectae, tamquam non appositae habeantur. (can. 1515. § 3.)

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 50 Holl. n. 48. 49. Duynsteece. n. 361 (384). Suppl. Germ. n. 34. Cod. ital. a. 700. Palombo l. c. p. 26.

2º *De clero vel religioso qui bona ad pias causas fiduciarie accepit*, haec statuantur: a) Debet de sua fiducia Ordinarium certiorem reddere, eique omnia istiusmodi bona seu mobilia seu immobilia indicare; Ordinarius autem debet exigere ut bona fiduciaria in tuto collocentur et vigilare pro exsecutione piae voluntatis. (can. 1516. § 1 et 2.)

b) Si donator vel testator expresse et omnino haec prohibuit, clero vel religioso fiduciam acceptare non licet. (can. 1516. § 1.)

c) Si bona alicui religioso commissa sunt attributa loci seu dioecesis ecclesiis, incolis aut piis causis iuvandis, Ordinarius iste est loci Ordinarius; secus est Ordinarius eiusdem religiosi proprius. (can. 1516. § 3. Cfr. et can. 1550.)

NOTA. Dicta etiam valent pro actibus inter vivos, uti patet ex canonibus citatis. Qui autem legatum vel donationem ad causas pias sive actu inter vivos sive testamento, etiam per fiduciam, obtinuerit et implere negligat, ab Ordinario, etiam per censuram, ad id cogatur. Ita can. 2348.

**699. — Commutatio piarum dispositionum.** I. Ultimarum voluntatum reductio, moderatio, commutatio fieri non debet nisi ex iuxta et necessaria causa. (can. 1517. § 1.)

II. Talis reductio, moderatio vel commutatio reservatur *Apostolicae Sedi*; nisi:

1º fundator hanc potestatem etiam Ordinario loci *expresse* concesserit. (can. 1517. § 1.) Cfr. et Comm. Cod. Int. 14 Iulii 1922; ubi declaratur in tali casu *ob imminutos redditus* Ordinarium valere reducere onera Missarum. (A. A. S. p. 529.)

2º exsecutio onerum impositorum, *ob imminutos redditus* aliamve causam, nulla administratorum culpa, *impossibilis* evaserit. Tunc etiam Ordinarius, auditis iis quorum interest, et servata, meliore quo fieri potest modo, fundatoris voluntate, potest eadem onera aequae *imminuere*. — *Missarum* autem reductio semper Sedi Apostolicae unice competit. (can. 1517. § 2.) Cfr. infra tom. II. n. 221.

## Punet. VI. Substitutio.

**700. — Substitutio** est vocatio ad haereditatem eiusve partem, in locum haeredis instituti. Duplex est: 1º *Directa*, quando substitutus haereditatem consequitur immediate, sine ministerio haeredis primo instituti; v. g. si testator dicat: *Haeredem constituo Caium; si vero Caius haeres non erit* (quia forte nolet, aut non poterit), *Titius sit haeres meus*. 2º *Indirecta*, quae etiam *fideicommissaria* dicitur, quando substitutus, non immediate consequitur haereditatem eiusve partem, sed per ministerium haeredis primo instituti, qui ius suum in tertium trasferre iubetur; v. g. si testator dicat: *Caius est haeres meus; volo tamen ut moriturus haereditatem meam relinquat Titio*.

*Fideicommissum* ergo est substitutio indirecta, qua haeres immediatus obligatur haereditatem totam, vel illius partem, vel rem certam, suo tempore in al-

terum transferre. Unde, si haeres primo institutus, a quo ius debet in substitutum transferri, haereditatem non adeat, evanescit fideicommissum, nisi causa pia substituta sit. — Fidei comissum in iure civili multarum nationum irritum declaratur; nihilominus hoc in casu fidei commissa ad causa pias valent et obligant.<sup>1)</sup>

### Punct. VII. Legatum.<sup>2)</sup>

**701.** — Legatum est dispositio testamentaria, qua determinata res vel pecuniae summa ex haereditate alicui directis ad eum verbis addicitur. Dicitur: *directis ad eum verbis*, ut distinguatur a fideicommissio.

Dependet a iure civili utrum legatum immediate transferat dominium in legatarium, ita ut hic habeat ius in re, an solum haeredi obligationem imponat dominium transferendi, ita ut legatario immediate non concedatur nisi ius ad rem. In utroque autem casu haeres stricte tenetur rem legatario tradere. Quasdam quaestiones de interpretatione legatorum hic subnectimus.

**702.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An legatum relictum puellis ut nubant, possint dari eis quae fiunt Religiosae.*

Resp. Affirm., nisi aliud constet de mente testatoris: quia praesumi debet testatoris voluntati satisfieri nondum per matrimonium carnale, sed et per spirituale. Ita resolvit S. C. Ep. et Reg. 25 Febr. 1842. — Secus esset, si pateret testatorem legatum personis indeterminatis reliquisse, eo fine ut solis puellis numero volentibus pie provideat, ne periculo prostitutionis exponantur. (n. 930.)

QUAER. 2º *An subsidia dotalia pro MONALIBUS relicita, conferri possint mulieribus religiosis vota simplicia professis.*

Resp. Affirm., dummodo earum Instituta ab Apostolica Sede approbata sint, vota simplicia perpetua emitant, nec testatores expresse edicant vota solemnia esse debere. Ita Pius IX decreto S. C. Ep. et Reg. 12 Nov. 1847.

QUAER. 3º *Quomodo distribuendum sit legatum PAUPERIBUS relictum.*

Resp. Si legati exsecutio arbitrio exsecutoris relicita sit potest hic quibuscumque vere pauperibus illud distribuere. Sin minus, secundum ordinem charitatis praefferendi sunt: 1º coniuncti testatoris, et quidem propiores; 2º eius concives; 3º magis indigentes; 4º probiores; qua ratione praefferendi sunt Religiosi, qui ex eleemosynis vivunt; verumtamen nomine *pauperum* illi Religiosi non veniunt, qui redditus sufficientes habent unde vivant; 5º in aequali paupertate praefferendae sunt feminae, quatenus istae maiori periculo peccandi sunt expositae. Notandum denique, cum testator dixit legatum *pauperibus* distribuendum esse, non posse illud *uni* tradi.<sup>3)</sup> (n. 930. dub. 10.)

QUAER. 4º *An legatum relictum CIVIBUS LOCI, possit dari extraneis.*

Resp. Negat., nisi domicilium contraxerint. (n. 930. dub. 2.)

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 46. Holl. n. 45. Duynstee. n. 353 (376). Germ. n. 32. Cod. it. a. 688. Palombo l. c. p. 27.

<sup>2)</sup> Cfr. Duynstee. n. 347 (370). 356 (379). Cod. Ital. a. 649. Palombo l. c. p. 27.

<sup>3)</sup> Non abs re erit monere circa legata pecuniae pauperibus distribuendae, sub nomine *pauperum* intelligi etiam loca pia *indigentia*, puta ecclesiæ, nosocomia, monasteria, etc. (n. 938 et 930 dub. 10).

QUAER. 5º *An legatum relictum ORPHANIS possit dari pauperibus habentibus parentes a quibus alii nequeant.*

*Resp.* Non concurrentibus vere orphanis, *affirmative*: quia sic etiam impletur testatoris voluntas, qui opitulari vult filiis non habentibus a quo alantur.

Concurrentibus autem vere orphanis, DD. communiter dicunt hos esse praferendos; quia, cum voluntas testatoris impleri possit in sensu proprio, non debet in sensu improprio impleri. Attamen probabiliter negatur; quia, quamvis impletio in sensu improprio non congruat verbis, congruit tamen, et magis quidem, fini testatoris, subveniendi nempe paupertati filiorum, qui, cum parentes inutiles habent, orphanis egentiores sunt, cum non solum debeant tunc propriae, sed parentum quoque indigentiae providere. (*n.* 930. *dub.* 3.)

### § II. - SUCCESSIONE AB INTESTATO.<sup>1)</sup>

Videbimus: 1º notionem istiusmodi successionis; 2º qui sint haeredes, quae eorum portio legitima, et quando exhaeredari possint; 3º ordinem successionis; 4º collationem bonorum. Pro reliquis, puta pro aditione et repudiatione haereditatis, pro iuribus et oneribus haeredum, convenit cum successione testamentaria.

#### Punct. I. Notio successionis ab intestato.

703. — Successioni haereditariae *ex testamento* opponitur successio haereditaria *ab intestato*, quae est acquisitio haereditatis, deficiente testamento, quando nempe defunctus decessit *intestatus*, vel quando fecit quidem testamento, sed invalidum aut rescissum; tunc haereditas ad certas personas defertur *ex dispositione iuris*, exstante testamento ad certas personas defertur *ex voluntate expressa testatoris*.

#### Punct. II. Haeredes, legitima portio, exhaeredatio.

704. — I. *Haeredes ab intestato* ii sunt, ad quos deficiente legitimo testamento, ex dispositione iuris haereditas transfertur.

Ordinarie sunt consanguinei, tum descendentes, tum ascendentis, tum collaterales, et in aliquibus regionibus etiam uxori.

Alii ex iis sunt *haeredes necessarii*, i. e. qui exhaeredari nequeunt, alii *voluntarii*, qui testamento excludi possunt. Quinam sint necessarii, discat lector ex iure patrio.

NOTA. Utrum et quousque filii *illegitimi*, naturales et spurii, succedere valent parentibus, ex iure patrio requirendum est. Interim tamen iure naturali ex officio pietatis illis debentur ad vitam necessaria, cum natura dictet liberos ali debere ex bonis eorum, a quibus vitam hauserunt.<sup>2)</sup> (*n.* 951.)

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. holl. *n.* 29 *sequ.*; Duynstee. *n.* 332 (355). Suppl. Germ. *n.* 24 *sequ.* Gall. *n.* 29 *sequ.* Nota ad *n.* 30 haeredes regulares collaterales in iure belgico non iam usque ad 12um, sed usque ad 4um gradum de iure civili sumendos esse. Ita ex lege 10 Oct. 1919. *a.* 47 Cod. ital. *a.* 565. *sequ.* Notes ad *a.* 742 successionem tantum fieri usque ad sextum gradum. Palombo *I. c. p.* 28 *sequ.*

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gall. *n.* 34. *seqq.* Holl. *n.* 33. *seqq.* Duynstee. *n.* 334 (357).

705. — II. *Legitima* vocatur illa haereditatis portio, quae haeredibus necessariis necessario relinquendi debet, ita ut neque per donationem inter vivos neque per ultimam voluntatem de ea disponi valeat. Quanta autem sit legitima, videndum est ex iure patrio.<sup>1)</sup> De laesione portionis legitimae a parte parentum per donationes etiam ad pias causas, vide infra n. 887.

706. — III. Haeredes necessarii *exhaeredari*, i. e. ab omni successione repelli, nequeunt, nisi ob graves causas in iure expressas, et legitime probatas. (n. 947. 949.)<sup>2)</sup>

In omni casu tamen, si filii aliunde alimenta necessaria non habeant, ista semper iis debentur, saltem ex iure canonico et ex iure naturali, ex officio pietatis; neque obstat ius civile, cum exhaeredatio non includat alimentorum denegationem. (can. 1113; n. 949. *dub.* 1.)

707. — *Quaestiones. QUAER.* 1º QUO IURE succedant filii familias in bona parentum.

*Resp.* Iure naturali, saltem quoad congruam sustentationem; ipsa enim natura parentes adstringit ut liberos alant, eis provideant, beatos efficiant, tam quoad corpus quam quoad animam; ad quem finem multum conducunt bona fortunae. Deinde, si bona parentum ad liberos non transirent, proprietas, quae iuris naturae est, vix ullius valoris esset. Proinde etiam iure naturali vetantur parentes exhaeredare liberos suos sine iusta causa, quae vere gravis sit oportet. *Ita communiter*, cum S. Thoma 4 *Sent. dist. 33. qu. 2. art. 2. ad 1.*

*QUAER.* 2º *An sit obligatio GRAVIS relinquendi bona cognatis, qui non sint haeredes necessarii, si graviter indigeant.*

*Resp. Dist.* 1º Fratribus et sororibus, *affirm.* saltem quantum sufficit ad sublevandam eorum indigentiam; deducitur tum ex generali pracepto charitatis, tum ex obligatione speciali pietatis, propter quam certum est laesionem fratrum induere specialem malitiam, ut DD. communiter dicunt; consequenter idem vinculum pietatis, graviter obligans ad fratres non laedendos, obligat etiam sub gravi ad subveniendum eis in gravi necessitate prae omnibus aliis pauperibus sive operibus piis. Quod si fratres sint pauperes quidem, sed *gravem* indigentiam non habeant, saltem veniale est eos praeterire.

2º Consanguineis remotioribus, *negat.*, quia offesa eorum specialem non induit malitiam; unde non videtur adesse gravis obligatio ipsos aliis pauperibus praferendi. Verumtamen, quia offesa cognatorum, extra fratres, saltem aggravat culpam, «ideo puto, ait S. Alfonsus, si graviter indigeant, non excusari a veniali eorum praeteritionem, cum erga ipsos etiam adsit aliqua, licet non tam stricta, obligatio pietatis.» (n. 946. H. A. n. 237.)

Praefatis addimus, testatorem coniugatum ipso iure naturali adstringi ad partem aliquam bonorum, saltem quoad usumfructum, relinquendam *coniugi superstiti*, si bona sufficientia non habeat, ob arctam inter coniuges necessitudinem. Quare, si coniux inter haeredes ab intestato non connumeratur, curet compars, ut tempestive testamentum in eius favorem condat.

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 45. Holl. n. 44. Duynstee. n. 348 (371). Suppl. Germ. n. 40. Cod. Ital. a. 537 *seqq.*

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 31. Holl. n. 30. *seqq.* Duynstee. n. 351 (374). Germ. n. 42.

Punct. III. Ordo successionis.<sup>1)</sup>

708. — Ante omnes succedunt soli descendentes; deinde, in defectu, descendientium, ascendentes propiores una cum fratribus atque sororibus defuncti; tandem, in horum defectu, reliqui consanguinei collaterales gradu propiores. Magis particularia lector requirat in iure patrio. Huius ordinis ea generalis regula est, ut gradu propiores succedant, exclusis remotioribus; personae autem in eodem consistentes ordine simul ad successionem vocentur.

Ut porro definiatur in quantum quisque succedat, recepta est distinctio successionis *in capita*, *in stirpes*, et *in lineas*.

1º *In capita* succeditur, si tot fiunt partes aequales, quot sunt personae succedentes, v. g. quando tres sunt filii legitimi eiusdem matrimonii, haereditas dividitur in tres partes aequales.

2º *In stirpes*, si plures iure repraesentationis succedentes eam accipiunt partem inter se dividendam, quam ille habuisset quem repraesentant. Est autem *ius repraesentationis* ius accipendi haereditatem, quam defunctus ascendens habiturus fuisset; sic liberi iure repraesentationis intrant in locum parentum, ut nempe tantum capiant ex haereditate, quantum parens habuisset, si superstes fuisset.

Suppone v. g. tres esse fratres, quorum unus iam est mortuus quando defertur haereditas, relinquit tamen quatuor liberos; tunc dividitur haereditas, paterna vel fraterna, in tres partes; duo fratres viventes capiunt singuli unam partem, tertia vero cedit liberis fratris defuncti; et sic isti quatuor liberi non in capita succedunt, utpote non iure proprio sicut fratres viventes, sed in stirpem, utpote iure repraesentationis, loco patris sui, quem repraesentant. Quousque porro se extendat ius repraesentationis, variat pro diversarum regionum iure.

3º *In lineas*, quando haereditas in duas partes aequales dividitur, quarum una obtingit consanguineis lineae paternae, altera consanguineis lineae maternae; evenit v. g. si defunctus haeredes habet tres patruelles ex uno patruo, et quinque consobrinos ex duabus avunculis; item si fratres et sorores ex diversis matrimoniis nati sunt.

Punct. IV. Collatio bonorum.<sup>2)</sup>

709. — **Notio.** Collatio dicitur allatio in communem paternae haereditatis acervum eorum bonorum, quae haeredes descendentes iam acceperunt a defuncto adhuc vivente, ut omnes aequaliter in bona defuncti succedant.

**Quando facienda.** Collatio solummodo facienda est a descendantibus, quibus legitima ex bonis ascendentium debetur, quando succedunt ascendentibus; eo quidem fine, ut aequalitas inter posteros succedentes servetur.

**Regulae.** Ut definiatur quae bona filio vel postero donata debeant in collationem cum fratribus adduci, generatim hae regulae tradi queunt: 1º Conferenda sunt cuncta a parente *donata*; nisi hic *expresse* a collatione exemerit, salva tamen legitima aliis filiis debita; quia, si parentes contrarium non significaverint,

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 32. 33. Holl. n. 31. 32. Duynstee. n. 333 (356). Germ. n. 26. Cod. Ital. a. 566 sequ. Palombo l. c. p. 28.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Holl. n. 28. Duynstee. n. 326 (349). Suppl. Germ. n. 30. Cod. Ital. a. 737. Palombo l. c. p. 30.

praesumuntur inter liberos, quibus aequalem debent amorem, aequalitatem voluisse servare in bonis. 2º Conferri non debent sumptus, quos parentes in liberis *educandis* fecerunt, studiorum, opificii vel artis addiscendae causa; quia cedunt in bonum commune familiae; dummodo tamen immodici non sint, attento statu suo; licet ceteroquin plus favore unius quam ceterorum expenderint. (n. 954. 955.)

Quod ad particularia attinet, remittimus lectorem ad leges patriae. Unum dumtaxat hic querimus pro foro conscientiae, utrum nempe filius conferre teneatur ea, quae de bonis paternis male expendit, puta in ludis, compotationibus, etc.? Respondendum est negative, nisi expensae profusae fuerint et pater eas non remiserit. (n. 957.)

### CAPUT III.

#### DE DOMINIO UTILI

Dominii utilis in re aliena, species praecipuae sunt: Ususfructus, usus et servitus; de quibus pauca trademus.<sup>1)</sup>

##### *Articulus I.*

###### **Ususfructus.**

710. — Ususfructus est ius aliena re utendi et fruendi, salva eius substantia.

Usufructarius plenum dominium fructuum acquirit postquam fuerint debito tempore a re frugifera separati; unde, si v. g. usufructarius moriatur antequam fructus collegerit, hi pertinent ad dominum directum; quia, quamdui adhaerent fundo, censentur unum cum ipso. (n. 487.)

I. Obligationes usufructuarii sunt: 1º rem tueri, ne deterior fiat, sed integra et incolumis servetur; 2º praestare onera rei adnexa, ut tributorum solutionem, modicas reparations, et similia. Cfr. etiam infra n. 958.

II. Proprietarius autem *patitur frui*, i. e. nihil facere potest, ex quo conditio usufructuarii deterior fiat. (n. 487.)

Ususfructus acquiritur: 1º ordinatione legis, et tunc *legalis* dicitur; talis est, quem pater habet in bona filii minoris; 2º conventione, seu contractu, et *conventionalis* appellatur. — Finitur: 1º lapsu temporis si fuerit in diem constitutus; 2º morte fructuarii; 3º interitu rei; 4º praescriptione; 5º cessione fructuarii; 6º consolidatione, quando ad fructuarium transit proprietas.

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gallie. n. 53 *seqq.* Holland. n. 52 *seqq.* Cod. Ital. a. 978. Palombo *l. c. p. 31 sequ.,* Germ. *p. 45 seqq.*

*Articulus II.***Usus.**

**711.** — Usus est ius utendi tantum re aliena salva eius substantia, v. g. ius domum inhabitandi.

Usuarius: 1º ex aliena re eos tantum fructus percipere potest, qui ad sui suaeque familiae sustentationem necessarii sunt; 2º non potest usum alteri vendere, donare, aut locare, sicut potest usufructuarius. Reliqua communia habet cum usufructuario. Onera tamen ferre non debet, nisi pro rata usus et fructuum. (n. 487.)

*Articulus III.***Servitus.**

**712.** — Servitus potest esse *personalis*, si persona personae servire debet; de hac egimus n. 652; potest esse *mixta*, si res personae servire debet, ut obtinet in usufructu et usu, de quibus modo egimus. Hic vero agitur de servitate *reali*. Haec autem est ius quo res unius debet servire rei alterius, i. e. utilitatem praestare aliquid patiendo vel omittendo. Ille, qui ius habet exigendi, servitutem *activam* habere dicitur; alter vero *passivam*.

Distinguitur: 1º *Urbana*, quae debetur praedio urbano, quo nomine inteligitur aedificium principaliter destinatum ad habitandum, cum horto adnexo. *Rustica*, quae debetur praedio rustico; sic vocatur fundus principaliter ad agriculturam comparatus, cum adnexis aedibus, stabulis, horreis.

2º *Continua*, quae ex se perdurat absque hominis facto, ut servitus aquaeductus, stillacidii. *Discontinua*, cuius usus postulat actionem hominis, ut servitus viae.

**713.** — Dominus praedii *dominantis* facere potest quidquid necessarium est ad utendum servitute, eamque conservandam; nihil vero ad eam aggravandam. Dominus praedii *servientis* nihil agere potest, ex quo servitutis usus impediatur, aut minuatur.

Servitus generatim *constituitur* vel ipso situ locorum, vel auctoritate legis, vel conventione, vel praescriptione per actus positivos bona fide exercitos. — *Exstinguitur* confusione, si alteruter fiat utriusque praedii dominus, vel remissione expressa sive tacita ius habentis, vel praescriptione per non-usum.

## SECTIO II.

## DE LAESIONE IURIS IN RE

Post traditam doctrinam de iure in re progrediendum est ad iuris istius violationem. Tractabimus: 1º de laesione iuris generatim; 2º de furto, seu de iniusta acceptione rei alienae, qua fur lucrum consequitur; 3º de pura damnificatione, quae damnificatori nullum emolumentum affert.

## CAPUT I.

LAESIO IURIS GENERATIM<sup>1)</sup>

714. — Laesio iuris fit per iniuriam seu iniustitiam. Haec autem est vel *formalis* vel *materialis*, prout fit cum advertentia et consensu vel sine eis; est *gravis* vel *levis* prout ex ea proximus damnum grave vel leve patitur.

715. — **Principia.** I. *Laesio iuris alieni est peccatum mortale ex genere suo.* Peccatum enim mortale est, quod adversatur charitati, qua anima vivit; omne autem nocumentum alteri illatum ex se charitati repugnat, quippe quae moveat ad appetendum bonum alterius; ideo laesio iuris, quae semper involvit nocumentum alterius, ex genere suo est peccatum mortale.

Excusat parvitas materiae, utpote quae putatur non esse omnino contra voluntatem eius, qui nocumentum patitur. (S. Thomas, 2. 2. qu. 59. a. 4.)

II. *Illa iniuria censeri debet gravis, quae, spectata communi hominum complexione, secundum se apta est magnum dolorem aut indignationem movere;* quia charitas est reliquarum virtutum veluti mensura et finis; quapropter iustitia hoc tantum spectat ut charitas inter homines servetur, prout docet Apostolus ad Rom. XIII. 9. Ergo iniustitia eatenus erit peccatum mortale, quatenus graviter charitatem laedit. (n. 700. S. Thomas. 2. 2. qu. 59. a. 4. et qu. 66. a. 6. Croix. lib. 3. part. 2. n. 2.)

Dictum est: *spectata communi hominum complexione;* quia id, quod commune et per se est, regulam efficit agendi; quod vero singulare et per accidens est, agenti imputari nequit, v. g. si quis ob avaritiam, ob iracundiam, gravius offenditur quam homines communiter offendi solent.

<sup>1)</sup> Cfr. Palombo *l. c. p. 34.*

## CAPUT II.

## D E F U R T O

Agendum: 1º de furto generatim; 2º de furtis minutis; 3º de furtis domesticorum; 4º de causis ablationem rei alienae excusantibus.

*Articulus I.***Furtum generatim.**

**716. — Notio.** Furtum est ablatio rei alienae, domino rationabiliter invito.

Requiritur ergo ad furtum: 1º *ablatio rei alienae*, facta nimirum animo rei dominium usurpandi. — 2º *Domino invito*; quia tota furti malitia in eo consistit quod quis contra domini voluntatem alienum subripiat; unde, supposito domini consensu, non est furtum. Neque, ut furtum absit, requiritur *positivus* domini consensus, sed sufficit ipsum non esse positive invitum; sufficit ergo consensus *merito* praesumptus, scilicet quod si res ab ipso rogaretur, libenter eam donaret. Si dominus non *quoad substantiam* invitatus est, sed dumtaxat *quoad modum* accipiendo, nempe sine eius venia expressa, acceptio non excusat a peccato veniali. (*n.* 700. H. A. *n.* 116.) — 3º *Domino rationabiliter invito*; quia, si dominus iniuste nollet, ablatio rei suae non esset iniusta; accideret v. g. cum res aufertur necessitatis vel iustae compensationis causa, prout postea exponemus.

Hinc infertur, *a)* eum, qui alienum accipit ob bonum illius a quo accipit, non furari; v. g. si uxor clam auferat a marito pecunias, ne ludis aut comessationibus eas prodigat; aut vinum, ne inebrietur; aut pravum librum, ne eum legat. *b)* Neque furari famulum, qui modicam eleemosynam dat valde indigenti, de qua dominus rationabiliter non sit invitatus, a quo tamen ob verecundiam vel aliam causam non audeat petere. (*n.* 519.)

**Divisio.** Furtum distinguitur: 1º *Simplex*, si fiat occulte, v. g. cum quis fraude bonum alienum acquirit. 2º *Rapina*, si fiat vidente domino, cum vi illata vel parata: quo spectat omnis violenta boni alieni exactio. 3º *Sacrilegium*, si res sacra surripiatur.

**717. — Principia. I.** *Furtum est peccatum mortale ex genere suo.* Constat ex Apostolo I Cor. vi. 10: «Neque fures... neque rapaces regnum Dei possidebunt.» Ratio patet ex supra dictis *n.* 715. (*n.* 518. S. Thomas. 2. 2. *qu.* 66. *a.* 6.)

**II.** *Furtum simplex, rapina, et furtum sacrilegium, sunt PECCATA SPECIE DISTINCTA.* Ratio est, quia per rapinam, praeter damnum in rebus, infertur

iniuria personae; per furtum sacrilegum peccatur contra religionem. (*n.* 518. S. Thomas. *loc. cit. art. 4. et 9.*)

III. *Furtum grave constituit illa quantitas, cuius ablatio fit domino RATIONABILITER et GRAVITER INVITO, sive quae per se apta est GRAVEM ANIMI DOLOREM vel indignationem movere.* Ita communis Doctorum sensus, in iure naturali tam charitatis quam iustitiae fundatus, iuxta dicta, *n.* 715. II.

IV. *Quantitas furti per se apta est gravem indignationem movere sive ob DAMNUM PROPRIUM, sive ob DAMNUM SOCIETATIS,* propterea sc. quod talia farta, nisi graviter illicita forent, in grave damnum societatis multiplicarentur.

Quare pro materia gravi furti duplex norma datur, altera *relativa* in ordine ad damnum privati hominis (quae igitur dependet a conditione personarum), altera *absoluta* in ordine ad damnum societatis. Utraque autem propter diversum valorem rerum, pro variis locis et temporibus variatur et iudicio sapientium in concreto aestimanda est.

Materiam gravem *relativam* DD. communiter illam esse statuunt, quae domino ad suam suaeque familiae sustentationem pro uno die sufficeret, secundum conditionem personae.

Hinc materia *relative* gravis magis in concreto antea *circiter* determinabatur:

1º Respectu *pauperum*, 1 marc. vel 1-2 franc.

2º Respectu *operariorum*, 3 mc. vel 3-4 fr.

3º Respectu *civium mediae conditionis*, 5-6 mc. vel 6-7 fr. Eadem quantitas statui potest respectu *ignoti*, cuius fortuna ignoratur.

4º Respectu *divitium*, 8-9 mc. vel 10-12 fr.

Materia *absolute gravis*, quae etiam respectu ditissimorum grave peccatum est. videbatur esse 24 mc. vel 30 fr. Cf. S. Alf. 527. 528.

Hae summae, conditionibus ante bellum europaeum exsistentibus accomodatae, nunc, ubi valor pecuniae decrevit, augendae vel etiam multiplicandae erunt pro gradu decrementi.

NOTA. Quamvis res, quae subripitur, non sit notabilis pretii, tamen si auferatur alicui qui inde notabile damnum accipiet, est peccatum mortiferum, non in specie furti, sed in specie damnificationis iniustae. Quodsi fur praevideat dominum imprecaturum aut blasphematurum esse, erit insuper peccatum scandali. (Lessius. *lib. 2. cap. 12. n. 33. 34.*)